Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32982

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar
Técnico, matrícula 3264211/1, lotada na Corregedoria,
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 05/10 a
03/11/2015, referentes ao triênio 2008/2011 de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2759/2015-DAF/CGP, DE 25/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 251/15-CIM,
de 17/07/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2202/2015-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS
PIRES NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado
na Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, onde se lê de
05/08 a 03/09/2015, leia-se de 24/08 a 22/09/2015, referentes
ao exercício 2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 881357

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 33/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de
seu Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 33/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto
é a aquisição de MATERIAL PERMANENTE CONFECCIONÁVEL  ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital, para atender este DETRAN/PA, conforme Anexo I - Termo
de Referência. A abertura realizar-se-á no dia 14 de outubro
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 ou correio
eletrônico cpldetranpa@yahoo.com.br e/ou raimundo.cunha@
detran.pa.gov.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 18 de setembro de 2015.

Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 881313

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão
Eletrônico n° 26/2015, cujo  objeto a aquisição de lixeiras para
atender o DETRAN/Pa, defi nido e detalhado, com suas respectivas
especifi cações, constantes no Anexo I - Termo de Referência, a
empresa CASA E BAR BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES DO
LAR LTDA - ME, vencedora do Item 1, com o valor global de R$-
8.097,90 (Oito Mil, Noventa e Sete Reais e Noventa Centavos)
e BRÁSIDAS EIRELI - ME, vencedora do Item 2, com os valor
global de R$-6.597,55 (Seis Mil, Quinhentos e Noventa e Sete
Reais e Cinquenta e Cinco centavos).
Belém, 25 de setembro de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 881320

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de carregadores de baterias para os rádios
portáteis (HT) da Polícia do Estado do Pará, para atender
as necessidades da Diretoria de Informática, Manutenção e
Estatística da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme as
especifi cações e condições constantes no anexo I (Termo de
Referência) e demais anexo do Edital.
Data da Abertura: 13/10/2015
Hora da Abertura: 09:30h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 29 de setembro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 881062

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 39/2015

Objeto: A aquisição de materiais elétricos e de iluminação visando
o atendimento emergencial das necessidades de manutenção de
manutenção do Museu do Forte e da Casa das Onze Janelas,
unidades organo-funcionais da Secult.
Entrega do edital: 30/09/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 16/10/2015
Hora da abertura: 11h00.
Orçamento: PROJETO ATIVIDADE: 4206 - 0101000000 -

339030, PTRES: 154206, PI: 0001014206C, FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA: 13.392.1366.4206; AÇÃO:185492.

Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes.
Protocolo 880988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N° 2015/233320
TERMO DE ENCERRAMENTO DE INSTRUÇÃO PROCESSUAL
Aos 29 dias do mês de setembro de 2.015, na Sede da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria
n° 161/2015, os membros da Comissão Processante com base
no inciso II, do Artigo 207, da Lei Estadual de n° 5.810/94,
declaram encerrada a fase de instrução dos referidos autos, em
relação ao servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO. Para constar, na
qualidade de Presidente da Comissão, lavrei o presente Termo
de Encerramento.
Valdir Mártires Coelho
Presidente da Comissão

Protocolo 881021

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 203/2015

Nº PROCESSO: 2015/417796
VALOR: R$ 4.200,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento em favor dos Artistas: Benedit Catalina,
Claudia Cruz, Francisco Mendes, Lenilson Albuquerque, Nathália
Cruz e Rubens Almeida, por suas participações no projeto “A
noite É uma Palavra”, no dia 25/09/2015, em Belém.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 881127

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 477 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/420274
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
MARIA BEATRIZ COUTINHO VICENTE, Ocupante do cargo de
COORDENADOR, lotado na COORDENADORIA DE INICIACAO
ARTISTICA, Matrícula 54186816/3, CPF: 125.296.804-36
Objetivo: Comprar materiais artísticos das ofi cinas culturais e de
iniciação artística de natureza industrial e natural.

AÇÃO FONTE DE
RECURSO

NATUREZA DE
DESPESA

VALOR

224469 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 30 (trinta) dias a partir da data da
emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após
este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca
condicionada a apresentação da prestação de contas dos
recursos objeto desta portaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 881188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2015
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justifi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº
414/2015 prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto
no artigo 24 inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso das
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, AUTORIZO a DISPENSA DE
LICITAÇÃO do PROCESSO nº 2015/401313.
Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação conforme
abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Locação de Arquibancada do Círio de
Nazaré 2015.
Favorecido: Obras Sociais da Paróquia de Nossa Senhora de
Nazaré.
Prazo de Execução e vigência: 10 e 11/10/2015.
Valor Total: R$ 14.000,00
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso X da Lei Federal 8.666/93
Justifi cativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação
nº 2015/401313
Elemento de Despesa Dos Serviços: 339039
Dotação orçamentária Dos Serviços: 460202.13.392.1366.6520
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal,
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº